<sup>1</sup> Hoc elementum cæteris omnibus imperat, terras devorant aquæ, flammæ necant, scandunt in sublime, et cælum quoque sibi vindicant. Quid mirabilius esse potest aquis in cælestibus? Lib. XXXI, c. 1.

<sup>2</sup> Deos, cum se quid sanctius promittebant servaturos, per Stygiam paludem jurare. *Hydragiol.*, sect. I, c. III.

était obligé de le porter entre les mains. C'était l'office de jeunes filles et de jeunes garçons, appelés *camilli*, ornés de couronnes, serviteurs et servantes des Flamines et des Vestales <sup>1</sup>.

« La vénération profonde dont l'eau fut l'objet chez tous les peuples, dit Marsilius Columna, s'explique par plusieurs raisons <sup>2</sup>. Une des plus mystérieuses et,

<sup>1</sup> In tanta apud antiquos veneratione aqua erat ut si forte ea, cum sacra fierent, decidisset, aut humi deposita, sacrilegium putaretur malumque portendere videbatur. Ideo quamdam fictilis formam excogitaverunt, quod *futile* appellabant, ut refert Donatus dicens : Futile vas erat lato ore, fundo angusto, quo utebantur in sacris Deæ Vestæ, quia aqua ad sacra in terra non ponebatur. Quod si factum est, piaculum erat. Unde excogitatum est vas, quod stare non potest; sed si positum esset, statim aqua funderetur, illud quoque manibus tenere oportebat. Tenebant autem vas ipsum, in manibus Flaminum, Vestalium famulæ, interdumque Flaminum servi, quos Camillos, Patrimosque et Matrimos dixerunt, et coronis redimiti, aquam ipsam sacrificulis exhibebant. *Apud M. A. Columnam, etc., sect. I, c. vi.*

<sup>2</sup> Donatus, *apud M. Columnam, etc., sect. I, c. vi.*

par conséquent, une des plus fortes, est le privilège d'avoir échappé à la malédiction générale qui frappa le globe après la révolte d'Adam. De préférence aux autres éléments, l'eau fut, de la part de Dieu, l'objet d'une glorification singulière, puisqu'elle ne fut jamais maudite. En effet, il est dit seulement : *Maudite soit la terre*. Par cette malédiction furent atteints les animaux terrestres qui mangent les fruits de la terre, et non les animaux aquatiques. Aussi, l'Évangile ne dit nulle part que Notre-Seigneur, après sa résurrection, ait mangé d'aucun animal, excepté du poisson.

« C'est la belle remarque de saint Augustin, dont voici les paroles : « Les êtres aquatiques ne succombent point à la malédiction de la colère divine, parce qu'ils ne sont pas compris dans la malédiction même. C'est pour cela que le Seigneur s'étant affranchi, par sa résurrection, de la malédiction qui condamne l'homme